
Официальное 
опубликование

5 мая 
2023 год

№  11 (302)

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Постановление Администрации сельского посе-
ления Красный Яр от 02.05.2023 г. № 51 «О внесе-
нии изменений и дополнений в схему размещения и 
реестр мест (площадок) накопления твердых ком-
мунальных отходов на территории сельского посе-
ления Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области».............................стр.1

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Постановление Администрации сельского по-
селения Красный Яр от 02.05.2023 г. № 53 «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 63:26:1403010:837».........................стр.2

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
 
Постановление Главы сельского поселения 

Красный Яр от 05.05.2023 г. № 8 «О проведении пу-
бличных слушаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения  на условно разрешенный 
вид использования  земельного участка с кадастро-
вым номером 63:26:1903016:259»........................стр. 5

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Постановление Главы сельского поселения Крас-
ный Яр от 05.05.2023 г. № 9 «О проведении публич-
ных слушаний по проекту решения о предостав-
лении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства на 
земельном участке с кадастровым номером 63:26:19
03023:56»...................................................................стр.5

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Особый противопожарный режим...стр. 7

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «02» мая 2023 года № 51

О внесении изменений и дополнений в схему раз-
мещения и реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории 

сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области

На основании заявления от Отдела Министерства вну-
тренних дел Российской Федерации по Красноярскому 
району от 19.04.2023г. (вх. № 888), заключения Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребите-
лей и благополучия человека Управления Роспотребнадзо-
ра по Самарской области от 27.04.2023 года № 63-04/219 
руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом №89-ФЗ от 24.06.1998г. «Об отходах производ-
ства и потребления», во исполнение полномочий по уча-
стию в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору) и транспортированию  твердых ком-
мунальных отходов, нормами и требованиями СанПиН 
42-128-46-88, Администрация сельского поселения Крас-
ный Яр муниципального района Красноярский Самарской 
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменение и дополнение в реестра мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории сельского поселения Крас-
ный Яр муниципального района Красноярский Са-
марской области объекты, утвержденный Поста-
новлением Администрации сельского поселения 
Красный Яр от 08 мая 2019 года № 99 (с изменения-
ми от ,  № 50 от 26.04.2023):

Дополнить реестр пунктом 146 следующего 
содержания

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Планета Красный Яр» и разместить в сети Ин-
тернет на официальном сайте: http://kryarposele-
nie.ru.



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)2
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

===================================

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от «02» мая 2023 года № 53

О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 

63:26:1403010:837

В соответствии со статьей 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, статьей 28 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области, ст. 15 Правил землепользования 
и застройки сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области, 
утвержденных решением Собрания представителей 
сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области от 22.07.2013 
№ 45, на основании заключения о результатах публич-
ных слушаний от 02.05.2023 г. и рекомендаций Комис-
сии по подготовке Правил землепользования и застрой-
ки сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области от 02.05.2023 
г., Администрация сельского поселения Красный Яр му-
ниципального района Красноярский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить ООО «София» разрешение на ус-
ловно разрешенный вид использования - «Магазины» 
(код 4.4) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 63:26:1403010:837, площадью 5056 кв.м, катего-
рия земель: земли населенных пунктов, разрешенное 
использование: инженерные сети и коммуникации, по 
адресу: Российская Федерация, Самарская область, му-
ниципальный район Красноярский, сельское поселение 
Красный Яр, поселок Кондурчинский, в границах терри-

ториальной зоны Ж1 «Зона застройки индивидуальны-
ми жилыми домами».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на ведущего специалиста 
Администрации сельского поселения Красный Яр С.Ч. 
Сенюкову.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Планета Красный Яр» и разместить в сети Интернет на 
официальном сайте: http://kryarposelenie.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
официального опубликования.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

===================================

ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «5» мая 2023 года № 8

О проведении публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 

63:26:1903016:259

В соответствии со статьей 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, рассмотрев заявление 
Майтесяна Д.С. о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участ-
ка, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения Красный Яр муниципаль-
ного района Красноярский Самарской области, главой V 
Правил землепользования и застройки сельского посе-
ления Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области, утвержденных решением Со-
брания представителей сельского поселения  Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самарской 



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)3

области от 22.07.2013 № 45, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории сельского поселения Крас-

ный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области публичные слушания по проекту решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования «Магазины» (код 4.4) для земельно-
го участка 63:26:1903016:259 площадью 2731 кв.м, ка-
тегория земель - земли поселений (земли населённых 
пунктов), разрешенное использование - для размещения 
базы ремонта сельхозтехники по адресу: Самарская об-
ласть, муниципальный район Красноярский, сельское 
поселение Красный Яр, село Красный Яр, улица Новая, 
участок 1Ж.  Испрашиваемое разрешение на услов-
но-разрешенный вид использования - «Магазины» (код 
4.4).

2. Срок проведения публичных слушаний по проекту 
решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования – с 5 мая по 29 мая 2023 
года.

3. Информационные материалы по вопросу, вынесен-
ному на публичные слушания включают в себя про-
ект решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка 
63:26:1903016:259.

4. Органом, уполномоченным на организацию и про-
ведение публичных слушаний в соответствии с насто-
ящим постановлением, является Администрация сель-
ского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области (далее – Администра-
ция).

5. Представление участниками публичных слушаний 
предложений и замечаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования, а также их учет осуществляется в соответ-
ствии с главой V Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области, утвержденных 
решением Собрания представителей сельского поселе-
ния  Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области от 22.07.2013 № 45 (далее – Правила 
землепользования и застройки).

6. Место проведения публичных слушаний (ме-
сто ведения протокола публичных слушаний) в сель-
ском поселении Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области: 446370, Самарская 
область, Красноярский район, село Красный Яр, ул. 
Комсомольская, 90. Датой открытия экспозиции счи-
тается дата опубликования проекта решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования и его размещения на официальном сайте 
Администрации в сети «Интернет» в порядке, установ-
ленном п. 1 ч. 8 ст. 5.1 ГрК РФ. Экспозиция проводится 
в срок до даты окончания публичных слушаний. Посе-
щение экспозиции возможно в рабочие дни с 10.00 до 
17.00.

7. Собрания участников публичных слушаний по 
проекту решения о предоставлении разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования состоятся 18 
мая 2023 года в 10:00, по адресу: Самарская область, 
Красноярский район, с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 

90.
8. Участниками  публичных слушаний являются граж-

дане, постоянно проживающие в пределах территори-
альной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок, в отношении которого подготовлен проект ре-
шения, правообладатели находящихся в границах этой 
территориальной зоны земельных участков и (или) рас-
положенных на них объектов капитального строитель-
ства, граждане, постоянно проживающие в границах 
земельных участков, прилегающих к земельному участ-
ку, в отношении которого подготовлен проект решения, 
правообладатели таких земельных участков или распо-
ложенных на них объектов капитального строительства, 
правообладатели помещений, являющихся частью объ-
екта капитального строительства, в отношении которого 
подготовлен проект решения.

Прием замечаний и предложений от участников пу-
бличных слушаний и иных заинтересованных лиц по 
проекту решения о предоставлении разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного 
участка осуществляется по адресу, указанному в пункте 
6 настоящего постановления в рабочие дни с 10 часов до 
18 часов.

Замечания и предложения могут быть внесены: 
1) в письменной или устной форме в ходе проведения 

собраний участников публичных слушаний; 
2) в письменной форме в адрес организатора публич-

ных слушаний;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посе-

тителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотре-
нию на публичных слушаниях.

9. При подаче замечаний и предложений участники 
публичных слушаний и иные заинтересованные лица 
в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный реги-
страционный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц) с приложением документов, под-
тверждающих такие сведения. Участники публичных 
слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют све-
дения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, явля-
ющиеся частью указанных объектов капитального стро-
ительства. При непредоставлении документов, указан-
ных в настоящем пункте, идентификация указанных лиц 
не может быть произведена и представленные ими пред-
ложения и замечания не подлежат отражению в прото-
коле публичных слушаний и заключении о результатах 
публичных слушаний

10. Прием замечаний и предложений от участников 



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)4

публичных слушаний, жителей поселения и иных заин-
тересованных лиц по проекту решения о предоставле-
нии разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания прекращается 24 мая 2023 года.

11. Назначить лицом, ответственным за ведение про-
токола публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид - ведущего специалиста Администрации сельского 
поселения Красный Яр  Сенюкову С.Ч.

12. Назначить лицом, ответственным за ведение про-
токолов собраний участников публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид - ведущего специалиста 
Администрации сельского поселения Красный Яр 
Сенюкову С.Ч.

13. Администрации в целях заблаговременного озна-
комления жителей поселения и иных заинтересованных 
лиц с проектом решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид обеспечить:

- официальное опубликование проекта решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид в газете «Планета Красный Яр»;

размещение проекта решения о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид на официальном 
сайте Администрации в сети Интернет http://kryarposele-
nie.ru ;

- беспрепятственный доступ к ознакомлению с про-
екта решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид в здании Администрации поселения 
(в соответствии с режимом работы Администрации по-
селения).

14. Настоящее постановление является оповещением  
о начале публичных слушаний и подлежит опублико-
ванию в газете «Планета Красный Яр» и на официаль-
ном сайте Администрации в сети Интернет: http://kryar-
poselenie.ru.

15. В случае, если настоящее постановление будет 
опубликовано позднее календарной даты начала публич-
ных слушаний, указанной в пункте 2 настоящего поста-
новления, то дата начала публичных слушаний исчис-
ляется со дня официального опубликования настоящего 
постановления. При этом установленные в настоящем 
постановлении календарная дата, до которой осущест-
вляется прием замечаний и предложений от жителей 
поселения и иных заинтересованных лиц, а также дата 
окончания публичных слушаний переносятся на соот-
ветствующее количество дней.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

приложение № 1
к Постановлению главы 

сельского поселения Красный Яр
от 05.05.2023 года № 8

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от  _________ 2023 года № ____

О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 

63:26:1903016:259

В соответствии со статьей 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, статьей 28 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области, ст. 15 Правил землепользования 
и застройки сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области, 
утвержденных решением Собрания представителей 
сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области от 22.07.2013 
№ 45, на основании заключения о результатах публич-
ных слушаний от _______ и рекомендаций Комиссии по 
подготовке Правил землепользования и застройки сель-
ского поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области от _______ ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Предоставить Майтесяна Д.С. разрешение на 
условно разрешенный вид использования - «Магазины» 
(код 4.4) для земельного участка 63:26:1903016:259 
площадью 2731 кв.м, категория земель - земли 
поселений (земли населённых пунктов), разрешенное 
использование - для размещения базы ремонта 
сельхозтехники по адресу: Самарская область, 
муниципальный район Красноярский, сельское 
поселение Красный Яр, село Красный Яр, улица 
Новая, участок 1Ж, в границах территориальной зоны 
Сх2 «Зона, занятая объектами сельскохозяйственного 
назначения» подзоны Сх2-5 «Подзона объектов сельхоз 
назначения V класса опасности».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Главы 
сельского поселения Красный Яр В.В. Серебрякова.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Планета Красный Яр» и разместить в сети Интернет на 
официальном сайте: http://kryarposelenie.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
официального опубликования.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)5

ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «5» мая 2023 года № 9

О проведении публичных слушаний по проекту ре-
шения о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального 

строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 63:26:1903023:561

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, рассмотрев заявление ИП Кармано-
вой Татьяны Александровны о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства, руководствуясь статьей 28 Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области, главой V Правил 
землепользования и застройки сельского поселения Крас-
ный Яр муниципального района Красноярский Самарской 
области, утвержденных решением Собрания представите-
лей сельского поселения  Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области от 22.07.2013 № 45, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории сельского 
поселения Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области публичные слушания 
по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 63:26:1903023:561, площадью 1392 
кв.м, категория земель: земли поселений (земли населённых 
пунктов), разрешенное использование: для ведения личного 
подсобного хозяйства, по адресу: Самарская область, 
Красноярский район, с. Красный Яр, ул. Оренбургская, 5 
«А».

2. Испрашиваемое заявителем отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства: 

- установленных пунктом 18 ст. 54 Правил застройки и 
землепользования сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области раз-
меров минимального отступа от границ земельных участ-
ков до отдельно стоящих зданий, в размере с 3 метров до: 0 
метров (в западной границе земельного участка), с 3 метров 
до 0 метров (в северной границе земельного участка), с 3 
метров до 0 метров (в юго-восточной границе земельного 
участка).

3. Срок проведения публичных слушаний по проекту ре-

шения о предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства – 5 мая 
2023 года по 29 мая 2023 года.

4. Информационные материалы по вопросу, вынесенному 
на публичные слушания включают в себя проект решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 63:26:1903023:561.

5. Органом, уполномоченным на организацию и прове-
дение публичных слушаний в соответствии с настоящим 
постановлением, является Администрация сельского посе-
ления Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области.

6. Представление участниками публичных слушаний 
предложений и замечаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, а также их учет 
осуществляется в соответствии с главой V Правил земле-
пользования и застройки сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самарской об-
ласти, утвержденных решением Собрания представителей 
сельского поселения  Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области от 22.07.2013 № 45 (да-
лее – Правила землепользования и застройки).

7. Место проведения публичных слушаний (место веде-
ния протокола публичных слушаний) в сельском поселении 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области: 446370, Самарская область, Красноярский 
район, село Красный Яр, ул. Комсомольская, 90.

Датой открытия экспозиции является дата опубликования 
проекта решения и его размещение на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в порядке, установленном п.1 ч.8 ст.5.1 
ГрК РФ. Посещение экспозиции возможно в рабочие дни с 
10.00 до 18.00. Работа экспозиции завершается за семь дней 
до окончания срока проведения публичных слушаний, уста-
новленного пунктом 3 настоящего Постановления. В рамках 
экспозиции проекта, проект решения размещается в газете 
«Планета Красный Яр», а также с проектом решения можно 
ознакомиться по адресу, указанному в настоящем пункте, а 
также по месту проведения собраний участников публич-
ных слушаний и на официальном сайте Администрации.

8. Провести собрание участников публичных слушаний 18 
мая 2023 года в 10:00, по адресу: Самарская область, Крас-
ноярский район,           с. Красный Яр, ул. Комсомольская, 90.

9. Участниками  публичных слушаний являются гражда-
не, постоянно проживающие в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположен земельный участок, 
в отношении которого подготовлен проект решения, право-
обладатели находящихся в границах этой территориальной 
зоны земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельных участков, прилегаю-
щих к земельному участку, в отношении которого подго-
товлен проект решения, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью объекта капитального строительства, в отношении 



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)6
которого подготовлен проект решения.

Прием замечаний и предложений от участников публич-
ных слушаний и иных заинтересованных лиц по проекту 
решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства осу-
ществляется по адресу, указанному в пункте 6 настоящего 
постановления в рабочие дни с 10 часов до 18 часов.

Замечания и предложения могут быть внесены: 
1) в письменной или устной форме в ходе проведения со-

браний участников публичных слушаний; 
2) в письменной форме в адрес организатора публичных 

слушаний;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посети-

телей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях.

10. При подаче замечаний и предложений участники пу-
бличных слушаний и иные заинтересованные лица в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 
имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наимено-
вание, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес - для юридических лиц) с при-
ложением документов, подтверждающих такие сведения. 
Участники публичных слушаний, являющиеся правообла-
дателями соответствующих земельных участков и (или) рас-
положенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Еди-
ного государственного реестра недвижимости и иные доку-
менты, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. При непредоставлении доку-
ментов, указанных в настоящем пункте, идентификация 
указанных лиц не может быть произведена и представлен-
ные ими предложения и замечания не подлежат отражению 
в протоколе публичных слушаний и заключении о результа-
тах публичных слушаний.

11. Прием замечаний и предложений участников публич-
ных слушаний и иных заинтересованных лиц по проекту 
решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства пре-
кращается 24 мая 2023 года.

12. Назначить:
лицом, ответственным за ведение протокола публичных 

слушаний, протокола собрания участников публичных слу-
шаний – ведущего специалиста Администрации сельского 
поселения Красный Яр С.Ч. Сенюкову;

лицом, председательствующим на собрании участников 
публичных слушаний – заместителя Главы сельского 
поселения Красный Яр В.В. Серебрякова.

13. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Планета Красный Яр» и разместить в сети Интернет на 
официальном сайте: http://kryarposelenie.ru.

14. В случае, если настоящее постановление будет опу-
бликовано позднее календарной даты начала публичных 

слушаний, указанной в пункте 3 настоящего постановле-
ния, то дата начала публичных слушаний исчисляется со 
дня официального опубликования настоящего постановле-
ния. При этом установленные в настоящем постановлении 
календарная дата, до которой осуществляется прием заме-
чаний и предложений от жителей поселения и иных заин-
тересованных лиц, а также дата окончания публичных слу-
шаний переносятся на соответствующее количество дней.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области

Приложение № 1
к Постановлению главы 

сельского поселения Красный Яр 
от 05.05. 2023 года № 9

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  ___ __________ 2023 года  №  ____

О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального стро-

ительства на земельном участке с кадастровым 
номером 63:26:1903023:561

В соответствии со статьей 40 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, статьей 28 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области, ст. 17 Правил землепользования 
и застройки сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области, 
утвержденных решением Собрания представителей 
сельского поселения Красный Яр муниципального райо-
на Красноярский Самарской области от 22.07.2013 № 45, 
на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от __.__.2023 г. и рекомендаций Комиссии 
по подготовке Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Красный Яр муниципального рай-
она Красноярский Самарской области от -___.__.20__ г., 
администрация сельского поселения Красный Яр муни-
ципального района Красноярский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить ИП Кармановой Т.А. разрешение на 
отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капиталь-



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)7
ного строительства в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 63:26:1903023:561, площадью 
1392 кв.м, категория земель: земли поселений (земли 
населённых пунктов), разрешенное использование: для 
ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: Са-
марская область, Красноярский район, с. Красный Яр, 
ул. Оренбургская, 5 «А», входящего в состав территори-
альной зоны территориальной зоны О1 «Зона делового, 
общественного и коммерческого назначения».

2. Предоставляемое разрешение на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства: 
отклонение от:

- установленных пунктом 18 ст. 54 Правил застройки и 
землепользования сельского поселения Красный Яр му-
ниципального района Красноярский Самарской области 
размеров минимального отступа от границ земельных 
участков до отдельно стоящих зданий, в размере с 3 ме-
тров до: 0 метров (в западной границе земельного участ-
ка), с 3 метров до 0 метров (в северной границе земель-
ного участка), с 3 метров до 0 метров (в юго-восточной 
границе земельного участка).

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы сельского поселения 
Красный Яр В.В. Серебрякова.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Планета Красный Яр» и разместить в сети Интернет на 
официальном сайте: http://kryarposelenie.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
официального опубликования.

А.Г. Бушов
Глава  сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский 

Самарской области
===================================

Особый противопожарный режим!!!

Пожароопасный период – это временная стадия, которая 
начинается с момента освобождения земли от снега и следов 
его таяния весной до момента выпадения стабильных осад-
ков осенью. Сроки начала и окончания данной стадии опре-
деляются официальными документами установленной формы 
государственных или территориальных образований Рос-
сийской Федерации. Более официальное определение – это 
период в году со дня схода снежного покрова до установле-
ния устойчивой дождливой осенней погоды или образования 
снежного покрова в лесах и он устанавливается субъектом РФ 
на своей территории с определенного числа весной до опреде-
ленного числа осенью. 

НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ВВЕДЕН 
ОСОБЫЙ ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ РЕЖИМ! РАЗВЕДЕНИ 
КОСТРОВ КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩЕНО!

По окончанию особого противопожарного режима на тер-
ритории Самарской области разведение костров возможно 
при соблюдении следующих правил, установленных Поста-
новлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Рос-
сийской Федерации»:

п. 66 Правил противопожарного режима в Российской Фе-
дерации: На землях общего пользования населенных пун-

ктов, а также на территориях частных домовладений, распо-
ложенных на территориях населенных пунктов, запрещается 
использовать открытый огонь для приготовления пищи вне 
специально отведенных и оборудованных для этого мест, а 
также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы 
или изделия. Мангалы должны быть расположены от дома на 
расстоянии, превышающем 5 метров:

пункт 5 приложения N 4 к Правилам противопожарного 
режима в Российской Федерации: при использовании откры-
того огня и разведении костров для приготовления пищи в 
специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, 
жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а так-
же на садовых или огородных земельных участках противо-
пожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений 
и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону 
очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров. 
Сжигать мусор, листву и сухие остатки разрешено на рассто-
янии в 15 метров от жилых построек (Однако при использо-
вании для этих целей негорючей емкости расстояние допуска-
ется сократить до 7,5 метра). Но при этом есть одно важное 
уточнение, которое влияет на нормативы: разводить костер и 
что-то жечь необходимо в безветренную погоду с соблюде-
нием мер предосторожности и ни в коем случае не поручать 
присмотр за огнем детям.

пункт 2 приложения N 4 к Правилам противопожарного 
режима в Российской Федерации: б) При использовании от-
крытого огня для сжигания сухой травы, веток, листвы и дру-
гой горючей растительности на индивидуальных земельных 
участках населенных пунктов, а также на садовых или ого-
родных земельных участках место использования открытого 
огня должно располагаться на расстоянии не менее 15 метров 
до зданий, сооружений и иных построек, в) территория вокруг 
места использования открытого огня должна быть очищена в 
радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, ва-
лежника, порубочных остатков, других горючих материалов 
и отделена противопожарной минерализованной полосой ши-
риной не менее 0,4 метра;

пункт 3 приложения N 4 к Правилам противопожарного ре-
жима в Российской Федерации: При использовании открыто-
го огня для сжигания сухой травы, веток, листвы и другой го-
рючей растительности в металлической емкости или емкости, 
выполненной из иных негорючих материалов, исключающей 
распространение пламени и выпадение горючих материалов 
за пределы очага горения, минимально допустимые расстоя-
ния, предусмотренные подпунктами «б» и «в» пункта 2 по-
рядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство 
противопожарной минерализованной полосы не требуется.

п. 65. Правил противопожарного режима в Российской Фе-
дерации: Запрещается использовать противопожарные рас-
стояния между зданиями, сооружениями и строениями для 
складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, 
оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и 
сооружений, в том числе временных, для разведения костров, 
приготовления пищи с применением открытого огня (манга-
лов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.

п. 66. Правил противопожарного режима в Российской Фе-
дерации: На землях общего пользования населенных пун-
ктов, а также на территориях частных домовладений, распо-
ложенных на территориях населенных пунктов, запрещается 
использовать открытый огонь для приготовления пищи вне 
специально отведенных и оборудованных для этого мест, а 
также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы 
или изделия.

68. Правил противопожарного режима в Российской Фе-
дерации: На территориях общего пользования, прилегаю-



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                        5 мая 2023 года  № 11 (302)8
щих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого 
имущества, относящимся к имуществу общего пользования 
садоводческого или огороднического некоммерческого това-
рищества, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях 
сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать 
свалки горючих отходов.

п. 69. Правил противопожарного режима в Российской Фе-
дерации: На территориях общего пользования городских и 
сельских поселений, городских и муниципальных округов, на 
территориях садоводства или огородничества, в том числе вне 
границ указанных территорий, в охранных зонах линий элек-
тропередачи, электрических станций и подстанций, а также в 
лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного 
назначения запрещается устраивать свалки отходов.

п. 70. Правил противопожарного режима в Российской Фе-
дерации: В период со дня схода снежного покрова до установ-
ления устойчивой дождливой осенней погоды или образова-
ния снежного покрова органы государственной власти, органы 
местного самоуправления, учреждения, организации, иные 
юридические лица независимо от их организационно-право-
вых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) 
хозяйства, общественные объединения, индивидуальные пред-
приниматели, должностные лица, граждане Российской Феде-
рации, иностранные граждане, лица без гражданства, владею-
щие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, 
прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой тра-
вянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов 
на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют 
лес противопожарной минерализованной полосой шириной не 
менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

В целях исключения возможного перехода природных пожа-
ров на территории населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, 
до начала пожароопасного периода, а также при установлении 
на соответствующей территории особого противопожарного 
режима вокруг территории населенных пунктов создаются 
(обновляются) противопожарные минерализованные полосы 
шириной не менее 10 метров или иные противопожарные ба-
рьеры.

71. Правил противопожарного режима в Российской Феде-
рации: Правообладатели земельных участков обеспечивают 
надлежащее техническое содержание (в любое время года) 
дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, стро-
ениям и наружным установкам, открытым складам, наруж-
ным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуа-
рам, естественным и искусственным водоемам, являющимся 
источниками наружного противопожарного водоснабжения.

Запрещается использовать для стоянки автомобилей на тер-
ритории населенных пунктов, предприятий и организаций 
площадки для пожарной техники, включая разворотные, пред-
назначенные для ее установки, в том числе для забора воды, 
подачи средств тушения, доступа пожарных на объект защиты.

Не допускается перекрывать проезды для пожарной техники 
изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревь-
ев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной 
техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо 

снижающими размеры проездов, подъездов, установленные 
требованиями пожарной безопасности.

Система противопожарной защиты в случае пожара должна 
обеспечивать автоматическую разблокировку и (или) откры-
вание шлагбаумов, ворот, ограждений и иных технических 
средств, установленных на проездах и подъездах, а также на-
хождение их в открытом положении для обеспечения беспре-
пятственного проезда пожарной техники. Допускается ручное 
открывание при организации круглосуточного дежурства пер-
сонала непосредственно у места установки шлагбаума, ворот, 
ограждения и иных технических средств на проездах или дис-
танционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом 
их установки.

За несоблюдение Правил предусмотрены штрафные санк-
ции на основании ст. 20.4 КоАП РФ:

1. Нарушение требований пожарной безопасности, за исклю-
чением случаев, предусмотренных статьями 8.32 и 11.16 на-
стоящего Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей статьи - 
влечет предупреждение или наложение административного 
штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пятнадцати 
тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до 
тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность без образования юридического 
лица, - от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на юри-
дических лиц - от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей.

2. Те же действия, совершенные в условиях особого проти-
вопожарного режима - влекут наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати 
тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до 
шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих пред-
принимательскую деятельность без образования юридиче-
ского лица, - от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч 
рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до вось-
мисот тысяч рублей.

6. Нарушение требований пожарной безопасности, повлек-
шее возникновение пожара и уничтожение или повреждение 
чужого имущества либо причинение легкого или средней тя-
жести вреда здоровью человека -влечет наложение админи-
стративного штрафа на граждан в размере от сорока тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от восьми-
десяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юриди-
ческого лица, - от девяноста тысяч до ста десяти тысяч ру-
блей или административное приостановление деятельности 
на срок до тридцати суток; на юридических лиц - от семисот 
тысяч до восьмисот тысяч рублей или административное при-
остановление деятельности на срок до тридцати суток.

6.1. Нарушение требований пожарной безопасности, по-
влекшее возникновение пожара и причинение тяжкого вреда 
здоровью человека или смерть человека - влечет наложение 
административного штрафа на юридических лиц в размере от 
одного миллиона до двух миллионов рублей или администра-
тивное приостановление деятельности на срок до девяноста 
суток.

Инспектор ОНД и ПР по г.о. Кинель,
м.р. Кинельский и Красноярский

УНД и ПР ГУ МЧС России по Самарской области
старший лейтенант внутренней службы Шабалина А.И.

Печатное средство массовой 
информации сельского поселения 

Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области - 

газета «Планета Красный Яр»

Учредитель и издатель:
Администрация  сельского поселения 
Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области

Верстка: ООО «Стандарт»
Газета размещена на сайте
https://kryarposelenie.ru/ 

Главный редактор: Прокофьева Н.А. 
Ответственный за выпуск: 
Ведерников А.В.

Адрес редакции: 
446370, с. Красный Яр,  ул. Комсомолская, 
д. 90, тел. 8(846 57) 2-11-52 
E-mail: adm-krasn-yar@yandex.ru

Тираж: 100 экз. 

Объем издания:   8 полос

Номер подписан в печать 05.05.2023 г.


